



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年2月9日

上場会社名 神戸天然物化学株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6568 URL <https://www.kncweb.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 真岡 宅哉  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 井上 隆一 TEL 078 (955) 9900  
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,184	8.8	850	△3.4	864	△5.2	595	△5.2
2023年3月期第3四半期	4,763	8.3	880	86.3	911	90.2	628	147.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	77.19	-
2023年3月期第3四半期	81.47	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	16,335	12,141	74.3
2023年3月期	15,404	11,745	76.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 12,141百万円 2023年3月期 11,745百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	10.00	-	18.00	28.00
2024年3月期	-	15.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,960	3.8	1,700	△21.4	1,700	△22.7	1,180	△23.5	153.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	7,779,900株	2023年3月期	7,779,900株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	60,642株	2023年3月期	70,169株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	7,714,758株	2023年3月期3Q	7,712,582株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における国内経済は、企業の設備投資にて足踏みがみられますが、全体としては緩やかに回復が見られました。先行きについても、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあり、緩やかな回復が続くことが期待されています。ただし世界的な金融引締めは続いており、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しする影響や中国経済の先行き懸念によるリスクがあり、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動などの影響に注視が必要な情勢です。

このような状況の下、当社は中期経営計画の基本方針に沿って、引き続き生産ソリューション提供の拡大による事業構造の変革、新技術の開発、製造合理化等による一層の業績改善に注力してまいりました。この結果、当第3四半期の経営成績及び財政状態は以下のとおりとなりました。

機能材料事業部門は、医薬・医療関連材料の需要・販売ともに堅調である一方、ディスプレイ関連材料は顧客側での在庫調整が影響し低調であったため、売上高は1,910,432千円（前年同四半期比11.1%減）となりました。

医薬事業部門は、当期の販売について例年の下期偏重が緩和されている背景もあり、当第3四半期累計として前年を上回る販売ペースで推移し、売上高は2,133,115千円（前年同四半期比23.6%増）となりました。

バイオ事業部門は、第2四半期に引き続き量産ステージ製品が需要・販売ともに好調を維持しました。また、開発ステージ製品においても好調に推移した結果、売上高は1,141,432千円（前年同四半期比28.4%増）となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は5,184,980千円（前年同四半期比8.8%増）、営業利益は850,824千円（前年同四半期比3.4%減）、経常利益は864,637千円（前年同四半期比5.2%減）、四半期純利益は595,478千円（前年同四半期比5.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は7,285,369千円となり、前事業年度末に比べて173,943千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が347,018千円、仕掛品が970,982千円及びその他流動資産が157,275千円それぞれ増加した一方で、売掛金が1,817,869千円減少したことによるものであります。

固定資産は9,050,304千円となり、前事業年度末に比べて1,105,105千円増加いたしました。これは主に設備の取得等で有形固定資産が358,622千円及び投資その他の資産が760,155千円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、総資産は16,335,673千円となり、前事業年度末に比べて931,161千円増加いたしました。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は2,326,305千円となり、前事業年度末に比べて401,889千円減少いたしました。これは主に1年内返済予定の長期借入金が263,346千円増加した一方で、短期借入金が500,000千円、賞与引当金が176,901千円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は1,867,992千円となり、前事業年度末に比べて936,737千円増加いたしました。これは主に資金調達により長期借入金が852,503千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、4,194,297千円となり、前事業年度末に比べて534,847千円増加いたしました。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は12,141,375千円となり、前事業年度末に比べて396,313千円増加いたしました。これは主に四半期純利益計上等により利益剰余金が347,565千円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社におけるサプライチェーンリスク、資材高騰、円安など外部環境からの影響は限定的であるため、当期の業績予想は、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,297,276	2,644,294
売掛金	2,790,743	972,874
製品	445,824	476,165
仕掛品	1,134,344	2,105,327
原材料及び貯蔵品	699,750	838,057
その他	91,373	248,649
流動資産合計	7,459,312	7,285,369
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,745,335	3,751,139
機械装置及び運搬具(純額)	1,443,841	1,357,686
土地	1,847,067	1,847,067
その他(純額)	163,581	602,554
有形固定資産合計	7,199,825	7,558,448
無形固定資産	63,520	49,846
投資その他の資産	681,853	1,442,008
固定資産合計	7,945,199	9,050,304
資産合計	15,404,512	16,335,673
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	305,593	304,984
短期借入金	500,000	-
1年内返済予定の長期借入金	439,980	703,326
未払法人税等	564,807	734,539
賞与引当金	306,469	129,567
受注損失引当金	328	8,360
その他	611,016	445,527
流動負債合計	2,728,195	2,326,305
固定負債		
長期借入金	596,730	1,449,233
退職給付引当金	320,743	336,314
その他	13,781	82,444
固定負債合計	931,254	1,867,992
負債合計	3,659,450	4,194,297
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,995,106	1,995,106
資本剰余金	1,895,106	1,895,106
利益剰余金	7,830,450	8,178,015
自己株式	△78,252	△67,638
株主資本合計	11,642,411	12,000,590
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	102,650	140,785
評価・換算差額等合計	102,650	140,785
純資産合計	11,745,062	12,141,375
負債純資産合計	15,404,512	16,335,673

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	4,763,778	5,184,980
売上原価	3,044,242	3,411,397
売上総利益	1,719,535	1,773,582
販売費及び一般管理費	838,780	922,757
営業利益	880,754	850,824
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,881	4,971
受取手数料	5,082	6,103
助成金収入	9,336	7,090
出資金運用益	19,059	-
その他	1,190	1,658
営業外収益合計	38,549	19,825
営業外費用		
支払利息	7,448	5,562
支払手数料	226	59
その他	-	389
営業外費用合計	7,674	6,012
経常利益	911,629	864,637
特別利益		
固定資産売却益	-	1,149
国庫補助金	1,275	-
特別利益合計	1,275	1,149
特別損失		
固定資産除却損	416	2,668
固定資産圧縮損	1,275	-
特別損失合計	1,691	2,668
税引前四半期純利益	911,212	863,119
法人税、住民税及び事業税	255,944	1,041,976
法人税等調整額	26,939	△774,335
法人税等合計	282,883	267,640
四半期純利益	628,329	595,478

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社の事業は、事業セグメントの集約基準に基づいてこれらを集約し、「有機化学品の研究・開発・生産ソリューション事業」を単一の報告セグメントとしております。そのため、セグメント情報を省略しております。